區段徵收範圍內抵稅地在土地徵收條例第43條修法前之通案處理方式
財政部民國97 年1 月4 日台財產接字第0963001106 號令
主旨：區段徵收主管機關申請無償撥用區段徵收範圍內之抵稅地，如有溢抵情事，得就該溢抵部分之土地持分，洽登記機關辦理移轉登記為納稅義務人所有後，由區段徵收主管機關依規定辦理。
說明：財政部96 年12 月10 日研商區段徵收範圍內抵稅地在土地徵收條例第43 條修法前之通案處理方式會議結論：
一、區段徵收範圍內之抵稅地，倘現況已作道路、溝渠、公園、綠地、兒童遊樂場、廣場、停車場、體育場所及國民學校使用，依土地徵收條例第43 條規定，應無償撥供主管機關統籌規劃開發。雖部分地方政府反映應辦理有償撥用，始合乎情理，惟大部分與會機關均體認，法律既已明定，於修法前，仍應由區段徵收主管機關辦理無償撥用，始符法制。
二、依遺產及贈與稅法第30 條規定，納稅義務人得申請以實物抵繳應納之遺產稅及贈與稅，又抵稅實物價額超過應納稅額時，依同法施行細則第48 條規定，應俟實物處理變價後，就賣得價款，按抵繳時超過稅額部分佔抵繳實物全部價額之比例，計算其應退還之價額，通知納稅義務人具領。故抵稅實物價額超過應納稅額而有溢抵之案件，抵稅實物形式上雖全部登記為國有，實質上仍隱含部分應歸屬納稅義務人之權利。為免區段徵收範圍內溢抵之抵稅地，依土地徵收條例第43 條規定辦理無償撥用，衍生無法將溢抵稅款退還納稅義務人之問題，請本部國有財產局所屬各地區辦事處、分處於會同區段徵收主管機關會勘認定屬區段徵收前實際已作為道路等使用，應辦理無償撥用之國有土地後，應即查明是否屬溢抵之抵稅地。倘是，應依上述規定計算溢抵部分之土地持分，洽登記機關辦理移轉登記為納稅義務人所有，俾利區段徵收主管機關依規定辦理補償等事宜。惟移轉登記作業上是否有疑義，由本部國有財產局洽內政部地政司研處，必要時再開會研商。